A UFPB comunica que sua gestão administrativa é descentralizada e que atualmente conta
com 16 Centros Acadêmicos, distribuídos em 5 cidades, com 123 departamentos acadêmicos. Considera
que o pedido do interessado, portanto, envolveria a digitalização de aproximadamente 11.520 (onze mil
quinhentos e vinte) documentos considerando apenas as reuniões ordinárias e que esse número deveria ser
multiplicado por 2 (dois) se incluíssemos as certidões de homologação das referidas atas. Este volume de
documento precisaria ser inicialmente localizado, digitalizado e posteriormente encaminhado ao

[...]

departamentos da UFPB ao interessado.
2ª Instância: Não houve resposta.

1.3. Decisão da CGU

DESPROVIMENTO. Verificou-se a inviabilidade de atendimento à demanda apontada pela Universidade,
uma vez que o total de informações a ser fornecido envolveria a digitalização de cerca de 11.520 (onze mil
quinhentos e vinte) documentos, número este que poderia ser duplicado se fossem incluídas as certidões
de homologação das atas. Além disso, o órgão informou que para atender ao pedido a instituição
demandaria trabalho adicional, que causaria comprometimento nas funções dos setores envolvidos.